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П Р Е Д Г О В О Р 

 
 

 Конференцијата се организира да се согледа влијанието 
на научно - технолошкиот развоток во областа на правото, 
економијата, културата, образованието и безбедноста во 
Република Македонија.  
 Конференцијата е посебно наменета за студентите од 
вториот и третиот циклус на студии со цел да се оспособат за 
пишување и презентирање научно - стручни трудови, а 
останатите учесници да ги пренесат своите најнови 
истражувања во посочените области. 
 Се надеваме оваа конференција да прерасне во 
традиционална конференција која би се одржувала во Октомври 
секоја година. 
 Конференцијата се одржува прв пат и презентирани се 
околу 60 труда на конференцијата. 

 
 
 
 
 

Проф. Д-р Сашо Гелев 
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Д-р. Јорданка Галева 

Универзитет Евро-Балкан, Скопје 

Влијанието на технолошкиот развој во 
образованиот процес 

Апстракт: Влијанието на технолошкиот развој во образованиот процес и 

неговата улога во модернизирање и олеснување на методологијата за 

образување се предмет на овој труд. Преку ретроспективно презентирање 

на методите и техниките за стекнување на знаење ќе бидат анализирани 

влијанието и улогата кои интернетот и компјутерските програми ја 

имаат во осовременувањето на административните работења во 

образовните институции и во самиот процес на пренесување и стекнување 

на знаење и продуцирање на истото.   

Клучни зборови: технолошки развој, образование, методи и техники на 

образување. 

 

Abstract:The impact of technological development in the education process and its 

role in modernizing and facilitating the methodology of education are the subject 

of this paper. Through retrospective presentation of methods and techniques for 

acquiring knowledge will be analyzed the impact and the role that the Internet and 

computer programs play in the modernization of administrative work in the 

educational institutions and  in the process of transmitting and acquiring 

knowledge and producing it. 

Keywords:technological development , education , methods and techniques of 

educating. 

Вовед 

Човековата љубопитност, заедно со идеата и талентот се совршен 

триаголник за успех и нови достигнувања. Благодарение на археолошките и 

други научни истражувања, сведоци сме на човековата еволуција, не само во 

смисла на човеково постоење, туку и во смисла на достигнати истражувања и 

креирање на неопходни алатки за задоволување на секојдневните потреби и 

олеснување на животниот опстанок на следните поколенија. Секојдневните 

потреби за поедноставување на нештата, инстинктот за преживување и 

љубопитноста за истражување, се едни од основните фактори кои на човекот 

му наметнуваат нови идеи, кои благодарение на талентираниот ум се 

реализираат и претопуваат во производ. 

Појдовна точка на новите модерни достигнувања кои човекот го 

ставија во сосема нова димензија, се смета периодот на индустриската 
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револуција која отпочна во текот на 18-тиот век. Новите идеи и реализации 

го олеснаа секојдневниот живот, комуникацијата, превозот, здравстевните 

состојби, забавниот животитн. Се направи првата парна машина, се осветлија 

домовите и улиците, се испрати првата радио порака и добивме слика заедно 

со звукот на телевизорските кутии, телефонот и транспортот ги зближија 

далечните, оружјето се употреби не само како средство за одбрана, туку и за 

напад и демонстрација на моќ, а пеницилинот како лек, се стигна на 

месечината, се измисли радарот, ДНК-ата ја олесни работата на 

форензичарите и ред други иновации кои секојдневно не одушевуваат, ни го 

прават животот позабавен и едноставен. Еден од изумите пронајдени во 

текот на 20-тиот век, кој има голем удел во олеснувањето на реализацијата 

на секојдневните потреби на човекот, претставува компјутерот со сите 

негови компоненети. Овој пронајдок има огромна улога и влијание во 

развојот на многу сфери, вклучувајќи ја и образованата, сфатена како систем 

и процес преку кој се создава човечки капитал. 

Предметот на анализа во овој труд е улогата на технолошкиот развој 

во процесот на образување. Преку ретроспективно презентирање на 

методите и техниките за стекнување на знаење ќе биде анализирано 

влијанието и улогата на технолошкиот развој во процесот на модернизирање 

на образованиот систем и во олеснување на процесот на пренесување на 

знаење, стекнување на знаење и научно истражување. 

Традиционални техники и методи за стекнување на знаење во 

рамките на образованиот процес 

Образованието наједноставно може да се дефинира како збир на 

знаења кои се стекнуваат преку образовниот, односно едукативниот процес. 

Едукацијата има широко значење и вклучува широк спектар на аспекти кои 

не се однесуваат на формализираното учење, туку на животно 

приспособување, односно на имплицитно стекнување на начин на живеење, 

вредности или практики од секојдневниот живот
317
. Поимот образование е 

една од компонентите на едукацијата, односно нејзина експлицитна 

манифестација, која има за цел пренесување на знаења од оној кој знае, на 

оној кој не знае
318
. Кога зборуваме за образовен процес најчесто се мисли на 

традиционалното стекнување на знаење во рамките на образовните 

институции, во кои се одржуваат предавања од страна на предавачи, врз 

основа на подготвена образовна програма. Во овој процес на образување она 

што е најбитно е начинот на кој се пренесува информацијата од предавачот 

на студентот, односно нејзиното претставување или визуализација, со цел 

                                                      
317 Benedetto Vertecchi, Le parole e le idee. Educazione, istruzione e formazione, Tuttoscuola, 

XXXIV, 486, 2008, 28-29. http://www.diped.it/riflessioni/83-modelli-e-teorie-educative/198-le-

parole-e-le-idee-educazione-istruzione-e-formazione 
318Idem 

http://www.diped.it/riflessioni/83-modelli-e-teorie-educative/198-le-parole-e-le-idee-educazione-istruzione-e-formazione
http://www.diped.it/riflessioni/83-modelli-e-teorie-educative/198-le-parole-e-le-idee-educazione-istruzione-e-formazione
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истата да се сфати и да се научи. Најголема улога во овој процес има самиот 

предавач кој пред се, треба да биде учител, да го мотивира студентот и да го 

направи заинтересиран за она што го образува или обучува. Втора и не 

помалку битна улога има литературата, нејзината достапност, содржината на 

матријалот и нејзината атрактивноста, во смисла на содржини со примери, 

илустрации, ажурирани податоци итн. Литературата е од исклучителна 

важност и кога индивидулано се работи на истражувања и подготовка на 

научни трудови. Пред само еден четврт век за подготовка на еден научен 

труд, беше потребно да се поседува машина за куцање, дактилографски 

способности и литаратура достапна во книжарите и библиотеките. Во однос 

на проверката на знаењето традиционалниот начин подразбираше писмен и 

усмен дел на испитување, пополнување на пријава, впишување на оцената во 

индексот и архивирање на истата користејќи многу харитија. Денес 

благодарение на електронските мрежи и пред се на компјутерот процесот на 

предавање, испитување, истражување и архивирање е поедноставен, 

штедлив на време и прецизен.  

Улогата на компјутерот во модернизирање на техниките и 

методите на образување 

Компјутерот со сите негови компоненети, како информатичка и 

комуникативна технологија е еден од изумите на XX-век кој одигра голема 

улога во многу сфери од општествениот живот, вклучувајќи ја и образовната 

сфера. Во текот на 60-тите години беше пронајден хардверот односно 

машинските делови на компјутерот
319

, додека со пронаоѓањето на 

интегралните кола, односно микропроцесорите и мемориските интегрални 

кола, отпочна производството на првите домашни компјутери со намена за 

процесирање на текст, вкрстени табели и игри. Во 80-тите години беше 

креиран софтверот, односно програмскиот дел на компјутерот кој е поделен 

на системски и апликативни програми. Системските програми се содржани 

во оперативни системи, услужни програми и контролни програми, додека 

апликативните програми се поделени на: програми за уредување на текст, за 

табеларни пресметувања, за работа со бази на податоци,програми за 

компјутерска графика, за статистика и математика, тековно работење, 

комуникации и програми за мултимедија. Во 90-тите години беше лансиран 

првиот комерцијален browser(Netscape), односно систем за интернет 

навигација која овозможи пристап до информативните содржини на 

                                                      
319 Хардверот е поделен на централна единица и периферни единици, кои се поделени на 

влезни, излезни и велзно-излезни единци. Централанта единица е сметена во метална кутија 

или куќиште во кои се сместени матичната плоча, процесорот, внатрешната меморија, кеш 

меморијата, диск единица, дел за напојување на електрична енергија, графичка, звучна и 

мрежна картичка, влезно излезни и системски магистрали. 

https://sites.google.com/site/informatikaiprogramiranje/ 

https://sites.google.com/site/informatikaiprogramiranje/
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сајтовите поврзани во мрежата и беше отворен World Wide Web системот 

преку кој со едно кликнување на збор или слика, која се појавува на екранот 

на комјутерот, се овозможува пристап до поврзани информации
320

. 

Сите овие компоненети имаат огромно значење и влијание во многу 

сфери од општествениот живот поедноставувајќи го секојдневието на 

човекот. Во образовниот процес ваквото поедноставување се достигна на 

повеќе нивоа, кои се однесуваат на техниките и методите за пренесување на 

знаење, за совладување на предметен материјал, како и за истражување и 

подготвување на научни трудови. Во продолжение ќе бидат набројани 

неколку конкретни примери од образовниот процес, со цел да се увиди 

улогата и влијанието на технолошкиот развој во оваа сфера. 

Улогата на компјутерските програми во образовниот процес 

Компјутерот со сите негови компоненти има голема улога во рамките 

на образовниот процес, претставувајќи алатка која ги поедноставува 

предавањата, подготвувањата на текстовите, складирање на податоците, 

тестирање на знаењето, комуникацијата помеѓу вклучените во образовниот 

процес итн. 

Имено, од програмите за комуникација, кои преку компјутерските 

мрежи овозможуваат различен вид на комуникација, може да се одвојат 

електронската пошта (која ја олеснува комуникацијата помеѓу професорот и 

студентите или студентите и одделот за студентски прашања), 

компјутерските конференции (преку кои можат да се остваруваат виртуелни 

предавања или испитувања), програмите за пренос на податоци итн.  

Во однос на одржување на предавањата во рамките на образовната 

институција, новите технологии овозможуваат олеснување на овој процес, 

благодарение на визуелни презентации и пристапот на интернет мрежата. 

Пренесувањето на знаењето повторно зависи од способноста на предавачот, 

кој треба да го пренесе знаењето, да го заинтересира студентот и го задржи 

неговото внимание, но овој процес може да биде олеснат или поинтересен 

преку користење на програмата PowerPoint
321
која е дел од office пакетот, или 

преку документарни соодветни емисии, достапни на интернет мрежата. Во 

вакви современи услови за одржување на едно предавање потребни се 

компјутер со Microsoft office пакет на програми, пристап до интернет 

односно до World Wide Web-от и прожектор или ЛЦД проектор. Во ваков 

контекст, предавачот покрај усно, содржината на предавањето ја презентира 

                                                      
320Giorgio Sirilli (Ed.by), La produzione e la diffusione della conoscenza. Ricerca, innovazione e 

risorse umane, Fondazione CRUI, Roma, 2010, p. 

42;http://www.fondazionecrui.it/pubblicazioni/Documents/volume_sirilli.pdf 
321 Microsoft PowerPointе  Microsoft програма за презентација преку слајдови кои преку 

софтверот овозможуваат штедење на време и хартија.http://www.microsoft.com/en-

us/default.aspx 

http://www.fondazionecrui.it/pubblicazioni/Documents/volume_sirilli.pdf
http://www.microsoft.com/en-us/default.aspx
http://www.microsoft.com/en-us/default.aspx
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и визуелно, преку слајдовите на power point презентациите кои се користат 

како потсетник и можат да го содржат резимето на предавањето. Во ваквите 

презентации може да се комбинираат текстови, графици, табели, слики, 

звучни снимки и видео снимки кои, покрај тоа што се користат за време на 

предавањето, интернет мрежата овозможува нивна достапност, преку 

испраќање на електронските адреси или поставување во интернет мрежата.  

За подготвување на материјалот потребен за полагање на испитот, 

современата технологија на студентите им овозможува пристап до 

електронски книги во Word или Pdf формат, (апликативни програми за 

пишување и подготвување на текст), надополнување на знаењето преку 

информативни или документарни емисии достапни во секое време на 

Youtube каналот (интернет веб сјат за размена на видео материјали за чие 

користење е потребна програмата Adobe Flash Player
322

)  или пак 

партиципација на интернет форумите или на социјалните мрежи како Twitter 

и Facebook на кои секојдневно се дискутира и се разменуваат мислења
323
. Во 

оваа насока би ја издвоила Facebook апликацијата која овозможува креирање 

на затворен круг на група, која студентите најчесто ја користат во 

меѓусебната комуникација за дискусија или за поставување на информации и 

податоци во врска со одредено предавање или одржување на испит. Имено и 

основанта цел за креирање на оваа мрежа потекнува од идеата на основачот 

Marc Zukerberg, тогашен студент на Хардвар универзитетот, кој направил 

мрежно место за студентите од овој Универзитет, кое подоцна било достапно 

и за студентите од другите универзитети и средни училишта, a денес 

претставува сервис за социјално вмрежување достапно за секој кој користи 

интернет. 

Покрај ова класично предавање во училница, на кое постои физичка 

присутност на предавачот и студентите, предавањата можат да се одржуваат 

и виртуелно благодарение на информатичките мрежи и дигитални сателити 

кои дозволуваат одржување на видео конференции и чат комуникација преку 

користење на апликацијата skype. Оваа апликација е софтверска алатка која 

преку интернет овозможува инстант разговори, трансфер на фајлови и видео 

разговори. Ваквата алатка овозможува предавање на дистанца во релано 

време и комуникација помеѓу студенти од различни места на светот, кои во 

                                                      
322Youtube е интернет сајт активиран во 2005 година, на кој може да се поставуваат видеа кои 

се достапни на јавноста без ограничувања. За репродукција на видеата поставени на овој сајт 

потребна е инсталација на Adobe Flash Player, односно сет од програмски компоненти, а од 

2010 е инсталирана и експериментална верзија на сајтот која користи вградени 

мултимедијални карактеристики на веб пребарувачите кои го подржуваат стандардот HTML5. 
323Facebook е апликација за социјализирање во интернет мрежата, лансирана во 2004 година. 

Овозможува креирање на профил, со лични податоци, постирање на слики, видеа и 

коментари, комуникација преку chat, отварање на групи и креирање на евенти итн. Twitter е 

мрежа за друштвено вмрежување лансирана во 2006 година, преку која се овозможува  

испраќање на пораки долги од 140 знаци, кои се пишуваат на сопствениот профил. 
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традиционални услови можеби не би биле во можност физички да 

присуствуваат на предавањата и оттука и неможност за размена на различни 

информации и знаења.  

Што се однесува пак до пријавување и полагање на испитот 

електронскиот систем нуди користење на електронски индекс за 

идентификација кој содржи чип и сопствена шифра за користење. Со 

користење на ваквиот индексот и личната шифра се влегува на мрежата на 

факултетот во која може да избираат предмети и да се запишува за испит. На 

одредени факултети, денес еден дел од испитите се полагаат електронски со 

пополнување на тестови, процес кој при последниот клик го дава добиениот 

резултат. Имено прашањата и можните одговори се достапни електронски и 

се процесираат компјутрски. Оваа постапка од една страна ја едноставува 

процедурата за полагање, штеди на хартија и време, но од друга страна го 

ограничува студентот во споделувањето на знаењето или развивање на 

дискусија со професорот преку која многу подобро може да се оцени. 

Во однос на индивидуалното стекнување на знаење, односно 

совладување на материјалот, најновите технологии нудат апликации кои 

можат да се симнуваат на паметните телефони, таблети, ајпадови и слично, 

преку кои виртуелни учители помагаат при изучувањето на материјата. Во 

однос на оваа алатка би ја издвоила апликацијата за изучување на странски 

јазик. Имено, традиционалниот начин на изучување на странски јазик 

предвидува класичен метод на предавање од страна на предавачи во рамките 

на образовните институции. Со текот на времето, технолошкиот развој 

придонесе за напредокот во изучување на јазиците, најнапред преку аудио 

касетите и компакт дисковите, кои овозможуваат слушање на јазикот, и 

преку двд-ата кои покрај визуализација и пристап до електронски тестови, 

овозможуваат вежбање на говорот, правописот и совладување на 

граматиката
324
. Овие методи на изучување на јазик во денешни услови се 

достапни преку апликации
325

 кои можат да се симнат на персоналните 

                                                      
324 Аудио касетите на пазарот излегуваат во 1963 година и се состојат од една количина на 

магнетска лента затворена во пластична кутија. Подоцна почнуваат да се користат Компакт 

дигитално аудитивните дискови или популарно познати како ЦД, кои овозможуваат аудио 

дигитална регистрација на компакт диск и содржат звучни содржини. Подоцна на пазарот 

излегуваат и дигиталните видео компакт дискови ВЦД кои овозможуваат видеорегистрација 

на компакт диск а потоа и ДВД- видео кое нуди висок квалитет на слика, глас и можност за 

меморизирање која е 6 пати поголема од онаа на компакт дискот. Интернет може да се смета 

за ќерка на проектот Arpanet на Агенцијата за истражување на Департманот за американската 

одбрана кока во 1969 година која имаше ца сел да развие една мрежа во која ќе можат да 

дијалогираат меѓусебно и кои во 80-години ги поврзуваше компјутерите на американските 

универзитети и одредени центри за истражување. 
325 Апликациите се програми кои се смислени за да бидат користени внатре во Броузерот и 

овозможуваат на пример креирање на документи, изменување на слики, слушање на музика, 

читање на книги, комуникација преку социјални мрежи, играње на игри, лоцирање на 

географско место итн. Најпознати и користени апликации за изучување на странски јазик се 

Duolingo и Babbel кои претставуваат онлајн платформа за курсеви по странски јазик. 
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компјутери и телефони, овозможувајќи на тој начин нивна достапност во 

секое време и на секое место.  

Во рамките на образовниот процес, улогата на компјутерот и 

електронските технологии, не помалку важно место имаат и во 

истражувањата и подготовката на трудови и во нивната достапност до 

широката публика. До пред само 20 години, при подготовка на еден труд беа 

потребни книги, кои беа достапни во книжарите и библиотеките, листови 

бела хартија, машина за куцање, лента за машина за куцање, дактилографска 

способност, многу труд, волја и трпение. Денес при подоготовка на еден 

истражувачки труд, потребни се книги и компјутер. Пристапот на 

интернет
326

 и google пребарувачот
327

  имаат огромна улога во олеснувањето 

на овој процес. Имено, потребната литература, освен во книжарите и 

библиотеките е достапна и на интернет, односно во електронска верзија. 

Електронските книги или било каков вид на податоци, извештаи и табели, се 

достапни во Word и Pdf верзија, а оние кои не се достапни, може да се 

нарачаат и платат преку интернет, и истите да се добијат на домашна адреса 

без поместување од пред компјутерот. Целата електронска литература може 

да се најде преку Google пребарувачот и да се пренесе односно снима на 

компјутерот и да се складира во една единствена мала икона која е позната и 

под името  фајл
328
. За подготовката на трудот се користи word програмата, 

која служи за пишување и уредување на текстот. Оваа програма е од типот 

визвинг - What you see is what you get- што гледаш тоа и добиваш- односно 

програма која покажува како ќе изгледа текстот кога ќе се отштампа.  

Електронскиот процесот на подготвување на тесктот нуди повеќе 

олеснителни опции во однос на традиционалниот начин на користење на 

                                                                                                                                      
Апликациите се достапни и за електронските помагала како Iphone, Ipod Touch и Ipad, давајќи 

можност за учење во моменти како во чекална, воз или автобус. Гореспоменатите електронски 

помагала содржатмобилен оперативен систем iOS7 кој ги користи најеволутивните 

технологии на хардверот Apple. http://www.apple.com/ 
Сличен на овој е оперативниот систем за мобилни телефони е Android кој содржи софтвер со 

основен оперативен систем, систем за комуникација и основни апликации. 
326  Интернет се смета за ќерка на проектот Arpanet на Агенцијата за истражување на 

Департманот за американската одбрана која во 1969 година имаше за цел да развие мрежа во 

која ќе можат да дијалогираат меѓусебно и преку која во 80-години се поврзуваа компјутерите 

на американските универзитети и одредени центри за истражување. Giorgio Sirilli, Op.cit. 
327Google е американска компанија основана од Larry Page и Sergej Brin тогашни студенти на 

Универзитетот на Стенфорд, кои во септември 1998 за прв пат стартуваат со својот интернет 

пребарувач, благодарение на нивната теорија според која еден истражувач заснован на 

математичка анализа за односите помеѓу веб сајтовите, би произвела најдобри резултати во 

однос на претходни користените емпириските техники. Според нив цитираните страни со 

најголем број на линкови се најважните (Теорија на мрежи) заради која причина одлучуваат 

да ја продлабочат оваа теорија поставувајќи ги темелите на нивнито мотор за истражување.  
328File е англиски термин кој значи архива или документ, кој во информатичкиот речник се 

користи за да означи содржувач на информации во дигитален формат, кои се читливи само 

преку софтвер. 

http://www.apple.com/
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машина за куцање. Имено при секоја печатна грешка има два начини на 

исправка, едниот начин е со стискање на копчето backspace,кое претставува 

еден вид на гума за бришење, додека  другиот начин  е преку  автоматско 

корегирање кое нуди приближни зборови на згрешениот збор, кои можат да 

се селектираат и вметнат во текстот. На овој начин се избегнува она што 

машината за куцање не може да го дозволи, односно повторно куцање на 

текстот на нов лист хартија, заради една единствена правописна гршка. 

Дополнителна олеснителна околност при користењето на компјутерот е што 

тастатурата на која работиме, за разлика на онаа на машината за куцање, 

содржи многу повеќе знаци, додека со менување на фонтот ја менуваме и 

азбуката, опција која ни овозможува во фус нотите или библиографијата, 

пишување на имињата или насловите на користена литература на 

оргиналниот јазик, односно азбука. Подготовката на цитати во текстот или 

забелешка во фус нотите е исто така олеснета, со тоа што наместо директно 

куцање на текстот, преку три операции, селекција, копирање и лепeње, 

истиоттекст кој електронски веќе е испишан во еден документ го 

пренесуваме во друг документ. Во однос на поправката на текстот од страна 

на трето лице word програмата нуди проверка и исправка на текстот 

благодарение на алатката track changes , која го заменува класичното црвено 

пенкало, и електронски ги забележува сите измени направени на текстот, со 

цел да ги стави на увиди на авторот. Во однос на проверка на оргиналноста 

на текстот најновите достигнувања нудат програма преку која се прави 

проверка на текстот во смисла на плагијатизам. Дигиталниот систем и 

интернет мрежата овозможува проверка на поклопување на текстови кои се 

земени од интернет, односно кои се достапни на интернет мрежата, при што 

ја олеснува постапката за проценување на плагијати. Ваквата програма денес 

се користи и од страна на Министерството за образование во проверката на 

магистерските и докторски научни трудови. 

Заклучок 

Горенаведените примери укажуваат на нов начин на едукација и 

образование благодарение на новите технолошки пронаоѓања кои имаат 

влијание во олеснувањето на методите и техниките за совладување на 

образовните програми и материјали. Предностите на компјутерот и 

софтверските програми се состојат во олеснета комуникација помеѓу 

вклучените во образовниот процес, штедење на време и хартија, побезбедно 

складирање на податоци, учење во било кое време и на било кое место, 

олеснување при подготовка на трудови, широка и олеснета достапност на 

литература, контак со виртуелна публика со која може да се разменуваат 

идеи, искуства и да се развива дискусија. 

Според Комуникацијата на Европската Комисијата од 25.9.2013 во 

врска со Иновативното предавање и учење благодарение на новите 
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едукативни отворени ресурси за сите
329

, потенцијални добивки од 

дигиталната револуција во образовниот сектор може да бидат следните: 

полесен индивидуален пристап и стекнување на знаење од различни извори 

во однос на традиционалното учење, каде знаењето се пренесува само од 

предавачот; можност за партиципација во различни образовни групи во било 

кое време, заради не постоење на ограничување со распоред на часови во 

училница, односно персонализација на методот според потребите; можност 

за консултација на една широка палета на образовни извори, преку размена 

на содржини со колеги од целиот свет итн. На овој начин, според  

заклучоците од овој документ, образованието и знаењето може да патува 

лесно преку границите, зголемувајќи ја на тој начин вредноста и 

потенцијалот за меѓународната соработка, а намалувајќи ги трошоците и 

времето. Овие отворени технологии во Европа нудат  можност за изнаоѓање 

на нови таленти, промоција на науката, истражувањето и потенцирање на 

иновацијата, продуктивноста, растот и запосленоста. Тенденцијата во Европа 

во рамките на оваа стратегија е да сите образовни институции ја подобрат 

својата способност во адаптирање, промоција, иновација и да го искористат 

потенцијалот на технологијата на дигиталните содржини. 
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